re.

rérum , quales nos sumus , rationibus anteferri oportere .

19. Colligitur sextò , DEUM , si seorsum ab omnibus aliis & per se unum spectetur , nihil minoris pretii esse , quam si cum tota sibi adjuncta rerum universitate expendatur . Cùm enim nihil bonitatis ac perfectiōnis res creatæ habeant , quod non ille excellentiori modo , & solis imperfectionibus deemptis , in sua essentia contineat ; manifestò hinc consequitur , ipsum , résque omnes creatas simul , non posse aliquid præstantius & perfectius dici , quam ipsum solum , absque ullis rebus creatis , qualis ante effectiōnem mundi erat . Neque dicas , totum semper esse melius quacunque ex suis partibus . Respondeo enim primò , in toto , quod DEUS , & res simul creatæ componunt , si mera illius perfectio spectetur ; DEUM dici partem non posse : quemadmodum in cumulo ex mille sacris hostiis constante , si mera substantia , & sanctitas attendatur , nulla earum hostiarum dici pars potest , cùm quælibet quidquid in universo illo cumulo est substantiæ , & sanctitatis , totum contineat . Addo , novæ responsionis locò , totum tunc melius esse unaquaque suarum partium , quando præter singularum bonum aliquid distincti , & ulterio-

Z

ris

ris boni complectitur : non verò , quando nihil complectitur boni , quod in una aliqua ex iis partibus cumulatissimè non existat : ceu in re nostra evenit : ubi rerum creatarum universitas , simul cum DEO in unum quasi totum composita , nihil extra ipsum boni includit , quod in ipso non reperiatur absolutius , & purius : sed aliquid tantum ex infinita & purissima illius bonitate , variis defectibus , virtusque permistum , ei rursus adjungit : simili-  
ter atque alicujus lucubrationis archetypon , multis passim litoris , & emendationibus sca-  
tens , si cum ejusdem exemplo concinnè , in-  
tegrèque mox descripto simul sumatur , ni-  
hil huic novæ & ulterioris elegantia , sed il-  
lam duntaxat , quæ in ipso pura est , suis in-  
quinatam obliterationibus & mendis apponit .  
Imò , si res ita se habeat , Hæsiodeam illam  
ibi ajo sententiam valere : ( *Apud Plat. L. 3. de Leg.* ) *Dimidium aliquando majus est toto :* & par-  
tem hujusmodi nedum non minoris esse pre-  
tii , quam totum ; sed estimationis insuper ,  
ac dignitatis merito illi antestare . Quemad-  
modum igitur , cùm in sanitate quidquid medica  
potio expetendi habet , sínè propria ejus-  
dem amaritie reperiatur , nemo est , quin ma-  
gis expetendam sanitatem arbitretur solam ,  
quam cum medica potionē conjunctam ; haud  
ali-

aliter , cum tota in DEO existat creatæ hujus universitatis perfectio , defectibus tantum remotis , quibus hic permiscetur ; nemini non perfectius , meliusque aliquid debet videri DEUS , solitariè & per se unum , quam simul cum creatâ universitate aestimatus . Quod si in amborum complexione occurrit quasi replicatum plures idem bonum ; hoc ipsum palam facit illud ibi existere imperfectiori , & minus præstanti modo . Augere enim boni quantitatem , nihil interim aucto ejus pretio , ac substantia , non aliud ei addere est , quam superfluitatem , quæ impedimento & oneri sit : quemadmodum è contrario intrà minorem quantitatis modum idem bonum contrahere , tantundem censetur , ac præstantius , utiliusque illud reddere : alioquin simplicitas , & unitas , contra quam unanimis sapientum fert opinio , ad defectum potius , quam ad perfectionem rerum spectaret . Paucis : DEUS , seorsum à rebus creatis , continet sine ulla malo ac defectu mistura , quidquid perfectionis tam in ipso , quam in iis reperitur . Creatarum universitas rerum , cum DEO simul considerata , nihil perfectionis includit , quod in sola DEI essentia non plenissimè insit : nec aliud se illi adjiciens facit , quam quod gemit secundum meram extensionem , & numer-

rum, aliquam divinæ perfectionis particulam, neque illam quidem, qualis est in æterno suo fonte, illimein & puram, sed plurimis extra ipsum imperfectionibus mistam. Judicet ergo, cui aliquid judicii est, quidnam ex hisce duobus in gemina lance compositis præstantius sit, & majori æstimatione dignum.

20. Colligitur septimò, creatorum quorumvis bonorum congeriem, quando etiam hæc possideri conjunctim omnia possent, haud æquè satiandis animabus nostris parē futuram, ac satiare illas queat DEI unius possessio. Hunc siquidem possidentes, qui infinitum est, pariterque simplicissimum bonum, omnia itidem illa bona possideamus, est necesse, neque ut inter se copulata, sed tanquam unicum bonum. Quæ unitas efficit, ut eorum quodlibet omnium perfectionem in se colligat, omnib[us]que illis non eodem solùm tempore, sed eundem quoque per actum frui liceat: cùm alioqui, si possiderentur, qualia extra D E U M sunt, alia ab aliis distincta; neque ullum ex iis vim haberet explendi omnino animam, neque per eundem actum fruisimil universis possemus: nullaque idcirco ex iis proveniens delectatio animæ ad plenum satiandæ par esset. Quamobrem acutè concludit Boëtius, beatitudinem non posse in plu-

plurium bonorum cumulo, sed in uno & simplici bono consistere: neque bona peculiaria ab invicem distincta, pro veris posse perfectisque bonis haberi: aut posse per meram inter se copulationem, verum perfectumque bonum conflare: ac deum, *nisi unum atque idem omnia sint, nihil habere, quo inter experenda numerentur.* (L. 3. de Conf. Pr. 10. & 11.) Inò addit Doctor Angelicus, non modò rebus creatis universis tantam vim animæ ex-plendæ non esse, quanta uni DEO inest; sed, et si eadem à nobis unà cum DEO possiderentur, non majorem ideo nostram beatitudinem fore, quā ex possessione solius DEI sit. Nam, quod hujus vel illius modi est per suam essentiam, nequit magis tale fieri per ad-jectionem alterius rei, quæ, quod sit talis, ex mera participatione illius habet: putà calidi-or fieri ignis per res à se calefactas, aut ma-gis intendi pura albedo per coniunctionem cum lacte, quod non nisi ab ipsa, ut album sit, habet. Quare, cùm unica, & tota boni essentia DEus sit, nec res creatæ aliunde, quā ex participatione illius bonitatem suam habeant, fieri certè non potest, ut illam suæ bonitatis additione meliorem efficiant. Unde, cùm beatitudo nihil sit aliud, quām adeptio boni perfecti; quodcunque aliud bonum superaddatur

Z 3

ds-

*divinæ visioni, aut fruitioni, non faciet magis bi-  
atum. Alioquin DEUS, condendo creaturas, fa-  
ctus esset beatior. (qu. 5. de malo a. 1. ad 4.)*

21. Colligitur postremò duplex, perido-  
nea, & facilis ratio concipiendæ animo infini-  
tatis divinæ: prima à D. Augustiuo indicatur,  
& posita est in removendis à DEO iis omni-  
bus differentiis, quæ ad certam speciem con-  
trahunt, infinitè cæteroqui porrectam entis,  
atque boni, universè, ac sinè hujusmodi de-  
terminationibus intellec̄ti amplitudinem: ita  
ut nè illum mente apprehendamus, quasi pe-  
culiare aliquam bonitatem, atque essentiam,  
sed tanquam ipsum purum, quam latissimè  
patens, nec ullo additamento coarctatum esse  
atque bonum. Ineffabili dulcedine teneor ( ita  
S. Doctor ) cùm audio, bonus Dominus. Omnia  
ista dico bona, sed tamen cum suis nominibus ca-  
lum bonum, Angelum bonum, hominem bonum. Ad  
DEUM autem cùm me referto, puto, nihil melius  
dicere, quam bonum. (In Ps. 134.) Perinde qua-  
si dicat: libetne scire, ubinam omnis perfectio  
bonorum creatorum consistat? consistit in hoc,  
quod ea non sint merè bonum, ideoque nec  
totum bonum. Bonus est Angelus, sed ea  
tantum bonitate, quam Angelo convenit. Bon-  
us homo, sed non nisi bonitate hominis pro-  
pria: bonæ omnes res aliæ, sed singulæ intrâ  
li-

limites suæ peculiaris naturæ. De singulis affirmatur aliquod, nempe hoc, aut illud bonum: sed de nulla afflumatur omne bonum, bonum nempe generaliter sumptum, bonum simplex nec quidquam diversi à se exhibens, bonum denique ab omni hujus, vel illius differentia secretum. Quid itaque faciendum nobis est, ut purum bonum, scilicet DEUM, reperiamus? Auferendæ nimirum sunt à quovis bono, quod nobis occurrit, appendices pronominum: *Hoc, illud, tale, tantum, & cùjuslibet alterius nominis*, ad unam certam speciem pertinentis. His siquidem vocibus, rem, cui adhaerent, coangustantibus, à boni latere amotis, nihil jam spectandum remanebit, nisi bonum purum, universale, & secundum totam latitudinem, cuius est capax: quod perinde est, ac bonum infinitum, & prorsus divinum, immò idem, quod DEUS. Bonum hoc, bonum illud. Tolle hoc, & illud: & vide ipsum bonum, si potes. Ità DEUM videbis. (L. 8 de Trin. E. 3.)

22. Altera, modò dictæ non multum dissimilis ratio ex ideis Platonis desumitur. Cuius rei gratiâ sciendum est, veteris hunc Academiæ Conditorem, ac principem in quavis rerum specie, præter individua singularia, universalem quandam, & ab iis segregem for-

mam constituisse, per cuius participationem  
unumquodque individuum peculiaria sua bo-  
na reciperet: quæque ideo universam in se  
ipsa, velut in fonte aliquo, contineret boni-  
tatem ac perfectionem illius speciei propri-  
am, ut eam posset deinde cuilibet ex infinitis  
individuis, quæ intrâ eandem speciem produ-  
ci possunt, secundum hanc, vel illam partem  
majorem, vel minorem mensuram dividere.  
Quemadmodum verò, præter singularia, sta-  
tuebat universales hujuscemodi formas; sic,  
præter ipsas, aliam esse inquietabat supremam  
& maximè universalem entis, bonique for-  
mam: per cuius participationem illæ omnes,  
tanquam diversi ex mari uno fontes, bonita-  
tem, ac perfectionem suam ducerent: omnem  
hoc pacto individuorum perfectionem ad spe-  
ciales eorum formas, & harum similiter per-  
fectionem ad supremam illam formam revo-  
cans, quam, utpote omnibus aliis impertien-  
tem, & è nullius participatione mutuantem  
suum esse, atque bonum, formam per se en-  
tis, & boni vocabat. Talis fuit, quantum  
intelligere mihi fas est, de ideis Platonis sen-  
tentia. Quas si ille in animo suo finxit, veluti  
formas quasdam creatas existentes re ipsa, ne-  
dum extra quodvis singulare individuum, sed  
extra divinam quoque essentiam, erravit pro-  
cul

cul dubio, justāmque adversariis suis impugnandi se obtulit causam. Sin verò, quod cum sublimi, atque mystica illius philosophandi ratione congruentius videtur, non aliud sub idearum nomine intellexit, quam exemplaria creatæ cujusvis naturæ, æternū in DEI mente existentia, vel infinitas ejusdem DEI perfectiones, quales à nobis sub diversis speciebus & nominibus, tanquam peculiaria simplicissimæ illius essentiæ decora concipi solent; doctrinæ author fuit veræ, atque splendidæ, nec indignæ, quam etiam egregius Doctoris Gentium discipulus, & sacrum Areopagi lumen, Dionysius amplectendam putaret. Cùm hic quoque inter esse duntaxat participabile, & summum per se ens, cujusmodi est unus DEUS, intérque alia merè participantia, cujusmodi sunt creata individua, quasi tertium, mediūmque gradum, participationes statuerit, universales videlicet hujus, illiusque peculiaris perfectionis formas; addens cuilibet, præter commune participationis nomen, aliud speciale atque proprium, putà sapientiæ per se, vitæ per se, pulchritudinis per se, secundum hanc, aut illam perfectionem diversam, quam unaquæque & à summo ente accipit, & in gradus infimi entia vicissim refundit. Quam doctrinam, in illius libro de di-

vinis Nominibus disertè explicatam videro est  
 tum alibi , tum præsertim capite 5. ubi sic ha-  
 bet. *Ante alias participationes præsupponitur ipsum  
 esse: & est ipsum per se esse antiquius, quam esse  
 per se vitam, & per se sapientiam: & quæcunque  
 participantur ante omnem sui participationem ipsum  
 per se esse participant: nec non etiam in duode-  
 ciuno capite , ubi addit: Quantò præstant ipsa  
 per se participationes participantibus , tanto est o-  
 mnibus sublimior: qui est supra omnia , & omnium  
 participantium, & participationum author. Hanc  
 igitur insistentes abstrahendi superiora ab in-  
 ferioribus viam facili negotio poterimus, à  
 peculiari primum cuiuslibet generis perfecti-  
 one, qualem in creatis rebus finitam, & cur-  
 tam videmus eniti ad eandem concipiendam,  
 secundùm omnimodam , infinitamque sui ge-  
 neris plenitudinem , quam in D E O habet:  
 tum porrò ab illa , & reliquis omnibus ità ab-  
 stractis, per sublimioris aliud abstractionis ge-  
 nus , mentem erigere ad supremam & unicam  
 earum omnium ideam , nempe ad esse divi-  
 num , in omni perfectionum genere indivi-  
 duè , simplicissimèque infinitum. *Quod si*  
 aliquis brevem & expeditam id præstandi de-  
 siderat methodum, nec alia ipsi melior occur-  
 rit, eâ uti poterit , quæ à me hic subjicitur ,  
 quinis illum gressibus ad quæsitum finem du-  
 etu-*

ctura. Primò itaque percurrat animo singulas perfectionis species, sapientiam exempli gratiâ, pulchritudinem, probitatem, potentiam, & reliquas: unamquamque considerans, veluti participatam, & divisam per omnia individua, in quibus reperiri potest, pérque illa præsertim, in quibus maximè excellit, finitam nihilominus, & ulterioris incrementi capacem. Secundò, easdem concipiatur veluti participationes, seu puras formas, & ab individuis eas participantibus segregatas, nimirum sapientiam per se, pulchritudinem per se, probitatem per se, & reliquas item per se tales: quod perinde est, ac illas concipere secundùm totam infinitæ amplitudinis summam, ad quam unaquæque suo in genere potest pertingere. Tertiò, puras omnes istiusmodi formas penitus misceat, confundatque, imò ad unitatem omnimodam redigat: ità ut non plures perfectiones jam sint, singulæ intrà suum tantummodo genus infinitæ, sed unica potius in quovis genere infinita perfectio. Quartò, perfectionem hanc ex omnibus aliis conflatam, & extra quam nihil perfectionis concipiendum superficit, certo cuiquam enti, velut formam ab illo distinctam infundat. Quintò, ex ipsa, & ex illo ente unam omnino, atque eandem rem faciat:

at: concludens postremò intrà se , talis est DEUS , talis DEI absolutissima , & simplicissima infinitas.

23. Jam , pro coronide hujus capit is , gestiret mihi animus tam singulare hoc divinæ decus naturæ tecum unà pie Lector , expendere. Sed illius immensa amplitudo mentis meæ parvitatem confundit , atque obruit : cùmque nullus se usquam ostendat dicendarum rerum terminus ; hæreo inops consilii , & unde me incipere , quousq; progredi , quámque tenere viam oporteat , ignarus . Rursus itaque DEUM tibi summatim propono , quem contemplatus hoc in capite es , tanquam ens scilicet , quod universum esse in se colligit : quod sinceræ cujusque perfectionis flos , medulla , & summa est : quod simplicissima , indivisâque sua bonitate complectitur , quidquid cogitari , & plus quam cogitari bonorum potest : Quod totum , & nihil simul eorum est , quæ prædicari de ipso possunt : perfectum supra omnia perfecta , admirabile supra omnem admirationem : maximum , & ultra , optimum , & ultra , amabilissimum , & ultra . quod infimum suæ essentiæ , perfectio- nis , & magnitudinis centrum in altissimis quibusque nostræ cognitionis terminis habet : in tantum exuperans , quæcunque extra ipsum sunt ,

sunt, ut omne rerum creatarum, quā existentium, quā possibilium esse nullam cum ipso proportionem habeat, eīque comparatum nihil dicī verius possit, quām toris gutta, quām atomus, quām pulvīsculus, aut quāvis alia designabilis parvitas: adeò denique observari, amarique ultra omnes terminos dignum; ut, quidquid à nobis exhiberi obsequiorum ei potest, infinitē minus illitis meritis sit, & quæcunque ejus offensa, licet exterior, nihilque illi valens molestiæ & incommodi afferre, majori cum horrore aſpici, & gravius videri malum debeat, quām generale & omnimodum creatæ totius universitatis, cœli, terræ, hominum, atque Angelorum excidium. Hoc est infinitum DE I esse, jejunè pro meo modulo, obscurèque propositum: hæc rudis, & simplex ineffabilis illius substantiæ adumbratio. Age jam, subtilissima quæque ingenia, disertissimi quique Oratores accedant, & quidquid extremo omni suæ industriæ conatu eximiorum mentis conceptuum, illustriumque locutionum, & figurarum valent procudere, in medium certatim depromant, ad divinum esse sub splendidiori repræsentandum imagine, quām tribus illud verbis Orthodoxa repræsentat fides, dum, veluti infinitè, simplicissimeque perfectum pro-

pon-

ponit. O conatus nimis imbecilles , nec minùs proposito impares , quām si cicindela , semimortuo , exilique suo igniculo solem magis conspicuum se facturam putaret. Quidnam adjiciendum supereft toti ? quonam pæto amplificetur immensum ? neutiquam certe tam imprudens ego fuerim , ut tentandum id putem. Sed , in vicem ulteriores moras trahendi , in explicatione entis omnino incomprehensibilis , omnio ineffabilis , meum illi , & creatum esse universum , mystici ritu holocausti , immolare , in nihilum scilicet , quod ad æstimationem spectat , redigere coram infinita illius magnitudine instituam. O unum & totum , *DEUS meus , & omnia* , quidnam tandem videri ego possum , si tecum componar ? Tu intrà sphæram immensi tui esse complecteri , quidquid concipi , & plus quām concipi potest pæclari , eximii , admirandi : neque hunc superabundantem , immensum que perfectionum , & bonorum cumulum possides , quasi rem à te distinctam , sed quasi tuam ipsam essentiam : adeò ut & infinita sit bonitas tua , & tu ipse sis tota tua bonitas. At ego contra minimi ens pretii uno possum verbo complecti , quidquid perfectionis possideo , adeò exiguum id est : at nullis possum verbis exprimere illud amplius , quo careo , ut  
po-

pote omnino infinitum : justissimamque idcirco causam habeo , immensum me vocandi paupertatis & miseriæ pelagus, in quod boni stilla deciderit. Imo neque hæc stilla meum jure potest bonum censeri : cùm tota & alienæ virtutis effectus , & alieni dominii res sit. Quid ergo aliud coram te sum , nisi merum , merissimum nihil ? Non aliud profecto. *Substantia mea tanquam nihilum ante te.* ( Ps. 38. ) Talem me agnosco , talem profiteor , talis existimari ab omnibus volo. En itaque , ô Domine ! mysticum pauperrimi mei esse holocaustum. En illud in tuam illumus magni Effectoris gloriam immolatum , consumptum , & ad nihilum æstimationis redactum. Sed quid tanti est , nihilum me videri coram te , cùm talis sum , etiam præ tota rerum creatarum universitate , imò etiam præ toto duntaxat genere humano , veluti minima , víxque sensibilis ejus portio ? Ah nimium pusilla , nec tanto digna Numine hostia est mea solummodo exilis substantia : majus longè holocaustum infinitis DEI aris debetur. Age igitur , tota hæc mundi moles accedat cum omnibus , quas suos inter cælos , & sua intrà elementa concludit substantiis. Nónne ingens totum hoc est , tot spectatis , tamque multiformibus , & eximiis naturis , unde , quasi ex

to-

totidem membris , componitur ? Ingens procul dubio , & maximum res inter creatas , cum eas omnes contineat : sed tamen determinatis ipsum quoque limitibus circumscriptum : ideoque coram tua infinitate , adeò sperhendum , adeò minutum , adeò propè insensibile ; ut illa ejus sidera , lucidissimique cælorum orbes , speciem tenebrarum referant , neque illi tot homines , totque Angeli quidquam amplius videantur , quam tenuis pulvisculus . ( Apoc. 20. ) Vidi thronum magnum , & sedentem super eum , à cuius conspectu fugit terra , & cælum . Omnia hic evanescunt , inque nihil speciem deficiunt , secundum verissimum illud Isaiæ effatum : ( c. 40. ) Omnes gentes , quasi non sint , sic sunt coram eo : & quasi nihilum , & inane reputatae sunt ei . Ità planè , ô magnum , ô verum , ô summum , ô unicum totum . Nihil præ te homines sunt , nihil Angeli , nihil elementa , nihil cæli , nihil omnis rerum universitas . Tu solus es bonum , tu solus perfectio , tu solus omne esse . Non est , non est aliud extra te . ( L. I. Reg. c. 2. )